1. An crucis signum ad *Magnificat* et *Benedictus* fieri debeat a solis Episcopis, specialiter commemoratis in Cæremoniali Episcoporum, an ab omnibus recitantibus ?

2. Et quatenus affirmative ad secundam partem, an hoc signum crucis fieri debeat semper, id est in quocumque officio, etiam defunctorum, tam in choro quam extra chorum ?

Sacra porro Rituum Congregatio... utrumque dubium declarandum censuit respondendo : In casu signum crucis ab omnibus faciendum tam in choro quam extra chorum, juxta laudabilem communem praxim, præsertim in alma Urbe servatam. Atque ita rescripsit. Die 20 decembris 1864 (5339).

16. Remarquons que, selon sa teneur, cette déclaration n'est pas rigoureusement préceptive. D'ordinaire la S. Congrégation termine ses décisions par ces mots *declaravit et servari mandavit*. Ici elle se borne à dire *ita rescripsit*. Ce n'est pas sans dessein qu'elle a employé cette expression seule. Observons encore que la S. Congrégation ne se réclame pas d'une règle antérieure, et ne fait pas l'appli-

cation d'une rubrique, mais qu'elle invoque seulement la coutume, et particulièrement l'usage de Rome. Ce décret paraît donc plutôt directif que préceptif, et semble indiquer ce que la S. Congrégation désire voir pratiquer sans toutefois en faire une obligation stricte.

Quant au signe de croix du *Magnificat*, en particulier, les curés feraient bien de prendre l'avis des supérieurs avant d'en introduire l'usage, parceque de telles cérémonies, lorsqu'elles ne sont pas clairement prescrites par les rubriques ou les décrets doivent être, autant que possible, réglées d'une manière uniforme par l'autorité épiscopale.

47. Jusqu'en ces derniers temps, il était admis par tous les auteurs que le Titulaire d'une église paroissiale, eût-elle été simplement bénite et non consacrée, a droit à sa fête de première classe avec octave. Nul n'avait pensé à faire, sous ce rapport, une distinction entre les églises consacrées et celles qui ne le sont pas. Écoutons Guyet<sup>1</sup>, dont Merati résume et approuve la doctrine<sup>2</sup> : « An patroni seu tituli ecclesiæ festum fieri possit aut debeat, ecclesia ipsa benedicta quidem, sed nondum consecrata? Resp. Si in ipsa cœptum est celebrari divina officia, posse ac debere. Nam cum in Pontificali romano, ubi de benedictione et impositione primarii lapidis pro ædificanda ecclesia agitur, præcipiatur in quadam oratione nominari sanctum vel sanctam in cujus honorem ac nomen ipsa fundabitur ecclesia, omnino consequens est Titulum illum exinde valere ac veluti ecclesiæ acquiri; adeoque ubi primum ædificata, convenienti saltem ex parte, ac benedicta fuerit, et incipiant in ea celebrari divina officia, poterit quoque, imo debet fieri festum de Titulo seu patrono ipsius. Quod et usu ipso confirmatur. Nam cum multæ sint variis in locis ecclesiæ quas constat ab exordio non fuisse consecratas, eæ tamen sui tituli seu

(1) *Heortologiæ*, lib. 1, cap. 4, quæst. 5.

(2) In Gavantum, tom. II.

patroni a quo nuncupantur, festum quotannis celebrare consueverunt. Non tamen id ante faciendum putaverim quam cætera ibidem cæperint ecclesiastica munia obiri : quod utique fas non est ante ipsius ecclesiæ ædificationem ac benedictionem. »

Le célèbre collecteur des décrets, Gardellini, ne paraît pas se douter qu'il puisse se rencontrer en cela une difficulté. Il dit en effet, dans une de ses notes<sup>1</sup> : « Etsi ecclesiis, vel solemniter ab Episcopo consecratis, servata forma Pontificalis romani, vel minori celebritate dumtaxat benedictis, unus detur, in actu consecrationis vel benedictionis, sanctus Titularis ; aliquæ non ita infrequenter a pluribus sanctis denominantur... Non omnibus tamen eadem æque competunt privilegia, quæ Titularibus tribuuntur. Hisce fruitur sanctus ille, sub cuius titulo ecclesia dedicata est, et nequit iisdem spoliari, nisi destruat, vel... perpetuo, loci sacri qualitate amissa, in profanum usum convertatur... »

Au surplus, cette doctrine commune des auteurs reposait sur un décret catégorique de la Congrégation des Rites, décret tellement clair et précis qu'il détruisait nécessairement tout doute et le rendait impossible. Voici ce décret :

ORDINIS CALUECCIN. PROVINCE LUGDUNEN. 4. An debeat fieri officium primæ classis cum octava Patronorum seu titularium ecclesiarum particularium, quales sunt v. g. ecclesiæ regularium, etiamsi ab Episcopis nondum fuerint consecratæ, ut non raro accidit in pluribus diocesisibus, in quibus plures ecclesiæ nondum fuerint consecratæ, licet a multo tempore ac etiam a sæculis fuerint extractæ, et in eis divina mysteria celebrentur, et illæ a tempore quo fuerint fabricatæ, habeant pro patrono seu titulari aliquem sanctum ?

Resp. *Affirmative*, juxta votum D. Abbatis Chiaponi. Die 24 martii 1711 (3684).

(1) Nota in decret. 4437, tom. vii, edit. 1826, pag. 98 (n. 4587, vol. iii, pag. 210. Edit. 3<sup>æ</sup>).

18. Pour se rendre bon compte de cette décision, il faut au préalable examiner une autre question, savoir si les Evêques sont obligés de consacrer les églises de leurs diocèses. Malgré le texte du Rituel romain qui semble favoriser le sentiment affirmatif<sup>1</sup>, nous répondons que non. A) Cette obligation n'est écrite formellement dans aucun texte du droit. B) Les auteurs tiennent communément la négative : ils n'exceptent que les cathédrales. La convenance de consacrer les cathédrales est telle qu'elle équivaut à une obligation. De là vient que lorsqu'on doute si une église est consacrée, il faut se prononcer pour l'affirmative, quand il s'agit d'une cathédrale. *Præsumitur factum quod de jure faciendum; erat*<sup>2</sup>. C) Les décrets des Conciles provinciaux qui touchent à ce point sont d'une réserve remarquable. Témoin le Concile de Rome, tenu en 1725, par Benoît XIII<sup>3</sup>. « Incumbant quocirca, *dit-il*, Episcopi ut ecclesiæ saltem cathedrales et parochiales, et majora ipsarum altaria, quæ adhuc perfecta non sunt, nec dedicata, ante annum, si fieri potest, in civitatibus, per dioceses vero intra biennium omnino perficiantur et solemniter consecrentur. » Sans nous arrêter au terme *incumbant*, qui renferme moins un ordre pourtant qu'un désir, remarquons que ce décret ne se rapporte pas à toutes les églises. Les collégiales et les églises des réguliers n'y sont pas comprises. Preuve sans réplique que l'obligation de consacrer toutes les églises n'existe pas en droit commun. D) On expliquerait difficilement, en partant de la supposition d'une obligation, le privilège accordé